- 1 -

中 国 劳 动 关 系 学 院 文 件

校教字[2022]19号

     关于印发《中国劳动关系学院

高职升本科招生工作管理办法》的通知

学校相关部门：

为进一步推进我校高职升本科招生工作有序开展，根据相关

文件要求，结合学校高职升本科招生工作具体情况，现将修订的

《中国劳动关系学院高职升本科招生工作管理办法》印发，特此

通知。

                       中国劳动关系学院

                        2022年 10月 20日

- 2 -

中国劳动关系学院党政办公室                  2022年 10月 24日印发

中国劳动关系学院

高职升本科招生工作管理办法

为贯彻落实北京市教委、北京教育考试院对高等职业教育

（专科层次）优秀应届毕业生进入本科阶段学习（以下简称“专

升本”）的招生工作相关文件要求，确保专升本招生工作顺利进行，

结合我校实际情况，制定本办法。

一、原则和要求

第一条  专升本工作要加强领导，规范操作，严格管理，坚

持公平、公正、公开的原则，确保各项工作有序进行。

第二条  要遵循标准量化、程序公开的原则，有利于选拔出

学习成绩好、综合素质高的高等职业教育应届优秀毕业生进入本科

学习。

二、机构设置及职责

第三条  专升本招生工作在学校统一领导下进行。学校本、

专科招生工作领导小组统筹安排，招生办公室负责专升本招生工

作的组织实施，其主要职责：编报招生计划；部署专升本招生工

作；组织经过推荐公示的学生参加专升本报名、考试；评聘组考

工作人员（包括出题阅卷人员和监考人员）；统计考试成绩；专升

- 3 -

本录取等。专升本考务办公室设在教务处招生办公室。

三、推荐专业、推荐条件及推荐程序

第四条  招生办公室按照上级有关文件规定，根据当年高职

应届毕业生的实际情况，确定推荐专业和人数，并报上级主管部

门审批。

第五条  学校从普通高职应届毕业生中推荐思想品德优良、

学习成绩好、综合素质高、符合推荐条件的优秀学生参加专升本

考试，择优录取进入本科学习深造。

推荐学生须符合以下条件：

（1）遵守中华人民共和国宪法和法律，不曾违反国家法律、

法规，不曾有违反校纪校规且受到过警告及以上处分的行为；

（2）我校应届普通高职（专科）毕业生；

（3）平时学习成绩和现实表现优秀；

（4）身体状况符合相关要求；

（5）未拖欠专科阶段学费。

第六条  相关学院负责完成参加专升本考试学生的推荐工作。

第七条  相关学院根据本办法及学校制定的学生综合素质

测评相关文件，结合当年各专业（方向）毕业学生实际情况，制

定高职升本科工作推荐标准，依据学生综合素质测评成绩，分专

业（方向）按从高分到低分依次排名确定推荐人选。未经学院院

内公示的考生不能取得推荐资格，相关学院负责对推荐名单进行

解释。

- 4 -

第八条  高职升本科工作推荐标准及专升本推荐名单须先由

相关学院在学院官方网站进行学院内公示，公示期为 7 个自然日。

公示无异议后，将高职升本科工作推荐标准（见附件 1）、推荐人选

名单（见附件 2）、公示截图等材料以书面形式报招生办公室。

第九条  招生办公室组织学校教务、学工等相关部门对相关

学院已公示的推荐人选名单进行推荐资格复核，并将复核无误的

推荐人选名单在学校招生网进行校级公示。经推荐、公示、审批

后，相关学院协助招生办公室组织学生进行专升本考试报名。招

生办公室公示前，如出现中途放弃者，名额顺延至该专业（方向）

排名中的下一名。公示无异议后，推荐名单原则上不再变更。

四、考试、命题及评分标准

第十条  被推荐参加专升本考试的学生，参加公共课、专业

课考试。公共课由北京市统一命题，统考科目为大学公共英语（日

语、法语等）。专业课考试命题工作由招生办公室组织相关专业人

员完成，命题水平与招生专业的课程水平一致。具体考试时间由

招生办公室根据当年有关规定统筹安排。

第十一条  专业课的考试大纲、试卷内容和评分标准与评分

细则要求科学、准确、严谨，不能出现含糊不清、模棱两可的概

念、理论和观点，试卷难度适中，并形成题库，卷面重复率、题

型等要符合学校相关规定。专升本考试相关信息由招生办公室统

一对外公布。

- 5 -

五、工作要求及阅卷

第十二条  专升本考试遴选的出题阅卷教师应具备高度的

责任感和组织纪律性，应对考试内容严格保密，相关出题教师须

签署工作责任书。相关工作人员及出题阅卷教师要服从考务办公

室统一安排，遵守考试工作纪律，按时上下岗，严格程序操作。

对不服从考场安排、违反考试纪律的教师，考务办公室有权取消

其评阅卷或工作人员资格，并视情节轻重，依法依规处理。

第十三条  考试试卷在阅卷前须由两位或两位以上阅卷教

师共同确认试卷密封状态，确认完好后签字并密封判阅。

六、成绩处理及录取

第十四条  专升本考试试卷成绩经招生办公室加总核对无

误后拆封并进行成绩录入，采取一人录入、一人核对、一人监督

的方式进行。确定成绩无误后，三方签字确认。专业课试卷由招

生办公室统一管理，学生可在规定时间内提出成绩复核申请，招

生办公室负责办理相关事宜。

第十五条  招生办公室根据上级规定完成专升本录取工作，

并按规定对拟录取的学生名单进行公示。

第十六条  录取原则

1.公共课成绩合格线由北京教育考试院统一划定。

2.在公共课成绩合格基础上，分专科毕业专业（方向）按总

分从高到低依次择优录取。总分相同的情况下，依次比较公共课、

专业课一、专业课二单科成绩，依照顺序对单科成绩高者进行录

- 6 -

取；如三门单科成绩都相同，全部录取。

3.建档立卡贫困家庭考生等按照北京市教委等部门当年有

关规定进行录取。

第十七条  招生办公室负责安排办理相关入学报到手续。被

录取的高职应届毕业生，按照普通高校本科学生的待遇执行。

第十八条  升本学生，经核实凡不符合条件或有舞弊行为的，

学校取消其入学资格。

七、退役士兵升入本科学习相关规定

第十九条  高职（专科）学生退役后的专升本工作按照北京

市教委等部门相关规定执行。要求学生在退役后办理复学手续，

按照学校有关规定完成高职（专科）学业，并取得毕业证书。

第二十条  学生处负责退役士兵专升本的资格审核、材料上

报和信息登记工作。招生办公室负责退役士兵升本录取备案、编

制新学号等学生信息更新、组织学生报到等工作。

八、纪律督察与保卫工作

第二十一条  专升本招生考试录取工作由学校纪委办公室进

行督察。

第二十二条  专升本招生考试工作由学校保卫处负责安全保卫。

九、 附  则

- 7 -

第二十三条  本办法由中国劳动关系学院教务处招生办公室

- 8 -

附件 1

         学院 20   年高职升本科工作推荐标准

毕业专业（方

向）及人数

毕业专业（方向）名称

（专科）
毕业生人数 推荐人数

高职升本科

推荐人选

推荐标准

推荐条件

学生综合素质测评

分数计算方法

推荐人选排序依据

同分情况推荐原则

其他特殊情况说明

推荐人选名

单院内公示

情况

公示日期

（公示期须为 7个自然日）

公示网址

公示结论

注：相关学院网站公示截图请打印附后。

 - 9 -

附件 2

20  届普通高职优秀毕业生专升本推荐表

专业 序号 姓名 性别

学生综合素质测评成绩

学号 生源地区

报接本

科专业

是否遵守中华人民共和国

宪法和法律，不曾违反国

家法律、法规，不曾有违

反校纪校规且受到过警告

及以上处分的行为

2020-2021学年及以前 2021-2022学年及以后

总成绩
学业成绩

思想行为

测评成绩

智育测评

成绩

德体美劳测

评成绩